[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI Nº 2857/88 (*)

OBRIGA AS EMPRESAS DE ÔNIBUS A USAREM PLACAS INDICADORAS DOS TRAJETOS E HORÁRIOS DO PRIMEIRO AO ÚLTIMO ÔNIBUS DE SAÍDA DO TERMINAL

Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam as empresas do ônibus urbanos de Florianópolis obrigadas a usarem em seus veículo, placas indicadoras dos trajetos a serem percorridos, bem como do horário de saída do primeiro e do último ônibus do terminal urbano de Florianópolis.

Art. 2º - As inscrições nas placas, bem como, o seu tamanho serão de acordo com o que for estabelecido pelo setor de Transportes Coletivos da Prefeitura Municipal.

Parágrafo Único - O local da fixação da placa deverá ser a lateral traseira do coletivo, ao lado da porta de entrada.

Art. 3º - As placas indicativas na frente do ônibus, permanecerão também como indicadoras para aqueles usuários que encontram-se em pontos pré-fixados no trajeto dos coletivos.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

DOE – 12.05.88

Paço Municipal, em Florianópolis, aos 11 de maio 1988.

EDISON ANDRINO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

* Lei revogada pelo art. 86 da Lei Complementar nº 034/99 de 26/2/99.
  Praça XV de Novembro, 214 - Fone (048) 224-2544 – www.cmf.sc.gov.br – Fax 222-5599 – CP. 166 - 88010-400 - Florianópolis - SC

[image: image1.wmf]